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(5)I januar 2001 udgav den daværende SR-
 regering publikationen ”En holdbar frem-
 tid – Danmark 2010”. I den blev der op-
 stillet en række målsætninger for udvik-
 lingen i den danske samfundsøkonomi de
 kommende ti år. Hovedmålsætningerne
 var en vækst i beskæftigelsen på 100.000
 personer og en halvering af den offentlige
 gæld.


Ved regeringsskiftet i november 2001
 slog den nye VK-regering fast, at man ag-
 tede at følge samme målsætninger som
 fastlagt i ”Danmark 2010”. Denne udmel-



Flere veje til øget beskæftigelse


Overordnet set er der to veje, hvorigennem det er muligt at opnå højere beskæftigelse.


Der er lønspredningsstrategien med fastholdelse og skabelse af lavproduktive jobs. Og
 der er investeringsstrategien, hvor uddannelse og opkvalificering sikrer fastholdelse og
 skabelse af højproduktive jobs. At både den nuværende VK-regering og den foregående
 SR-regering har opstillet samme overordnede målsætninger omkring beskæftigelses-
 udviklingen mv. er således langt fra det samme som, at man ønsker det samme samfund.


Forskellene ligger i, hvem der skal ”betale” for en stigning i beskæftigelsen.


ding er efterfølgende blevet underbygget
 med en tilsvarende fremskrivning af
 dansk økonomi i Økonomisk Redegørelse
 fra januar 2002, samt en gentagelse af de
 centrale målsætninger i VK-regeringens


”Vækst med vilje” fra maj 2002.


Umiddelbart kunne man mene, at det
 således er ”et fedt”, hvem der har rege-
 ringsmagten. At man har samme overord-
 nede målsætninger omkring beskæftigel-
 sesudviklingen mv., er dog langt fra det
 samme som, at man ønsker det samme
 samfund.


Figur 1. Illustration af ubalancer på arbejdsmarkedet
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(6)Der er således flere veje, der fører til øget
 beskæftigelse.


To overordnede veje


Overordnet set er der to veje, hvorigen-
 nem det er muligt at opnå højere beskæfti-
 gelse. Der er lønspredningsstrategien med
 fastholdelse og skabelse af lavproduktive
 jobs. Og der er investeringsstrategien,
 hvor uddannelse og opkvalificering sikrer
 fastholdelse og skabelse af højproduktive
 jobs.


Baggrunden for de to veje er illustreret i
 figur 1. Der er en tendens til, at virksom-
 hederne efterspørger lidt højere kvalifika-
 tioner, end arbejdsstyrken besidder. Det er
 illustreret med de to firkanter i figur 1.


Når der er høj ledighed, er mis-match’et
 mellem arbejdskraftens udbudte og efter-
 spurgte kvalifikationer ikke så synligt. I
 det tilfælde er efterspørgslen efter løn-
 modtagere med de nødvendige kvalifika-
 tioner ikke større end udbuddet. Proble-
 met er dog ikke helt usynligt, da der altid


vil være en tendens til, at ledigheden er
 højere blandt mindre uddannede end
 blandt højt uddannede – altså en ulige for-
 deling af ledigheden.


Mis-match’et bliver mere synligt, når
 der generelt er lav ledighed. Her vil der
 opstå flaskehalse – mangel på personer
 med de rette kvalifikationer – samtidig
 med, at der er ledige personer uden de
 rette kvalifikationer.


De to overordnede løsningsveje på ar-
 bejdsmarkedets mis-match er illustreret i
 figur 2 ved pil 1 og 2.


Lønspredningsstrategien – working
 poor – er beskrevet ved pil 1. Lønspred-
 ningsstrategien skaber mulighederne for,
 at de lavproduktive jobs opstår – illustre-
 ret ved, at efterspørgslen tilpasser sig ud-
 buddets kvalifikationer.


Opkvalificeringsstrategien – working
 rich – er illustreret ved pil 2. Øget uddan-
 nelse og opkvalificering øger arbejdsstyr-
 Figur 2. To veje til mindre mis-match på arbejdsmarkedet
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(7)kens kvalifikationsniveau, hvorved ud-
 buddet tilpasser sig efterspørgslens kvali-
 fikationer.


I virkelighedens verden er billedet selv-
 følgeligt lidt mere broget, end det fremgår
 af figur 2. Der vil oftest være elementer
 fra hver strategi i de forskellige regerin-
 gers overordnede økonomiske politik.


Men figur 2 er god at have i baghovedet,
 når man skal vurdere forskellene i strate-
 gier.


Uddannelse og opkvalificering
 Uddannelse og opkvalificering – bl.a.


gennem en aktiv arbejdsmarkedspolitik –
 er i sagens natur centrale elementer i


”opkvalificeringsstrategien”. Netop på
 dette område er der klare forskelle mel-
 lem den tidligere og den nuværende rege-
 rings mål og prioriteringer.


Selvom VK-regeringens ”Vækst med
 vilje” gentager hovedmålsætningerne fra


”Danmark 2010”, så er det primært et er-
 hvervspolitisk oplæg.” Vækst med vilje”


er således en pendant til SR-regeringens


”.dk21 – En ny strategi for Danmarks er-
 hvervspolitik” – fra februar 2000. Begge
 disse oplæg indeholder målsætninger om
 uddannelse.


I VK-regeringens ”Vækst med vilje” lyder
 uddannelsesmålsætningen:


”Regeringens mål er at sikre en bedre
 udnyttelse af ressourcerne i uddannelses-
 systemet, herunder at flere gennemfører
 en erhvervskompetencegivende uddan-
 nelse – især inden for de naturvidenskabe-
 lige og tekniske videregående uddannel-
 ser.”


I SR-regeringens ”.dk21” lyder uddan-
 nelsesmålsætningen:


”…Det er regeringens ambition, at an-
 delen af en årgang, der får en ungdoms-
 uddannelse, øges til 95 procent (fra 83
 procent, AE) over en tiårig periode. Til-
 svarende skal andelen, der gennemfører
 en videregående uddannelse, øges til
 halvdelen (fra 42 procent, AE) af en ung-
 domsårgang.”


VK-regeringen satser altså alene på
 bedre udnyttelse af ressourcerne, og op-
 stiller ingen kvantitative mål for uddan-
 nelsesniveauet – til forskel fra SR-regerin-
 gens uddannelsespejlemærker.


”Vækst med vilje” udkom efter, at fi-
 nansloven for 2002 var blevet fremlagt og
 vedtaget. På VK-regeringens forslag til fi-
 nanslov indgik en række besparelser på
 uddannelsesområdet, der førte til en del
 Tabel 1. Besparelser mv. på uddannelsesområdet i VK-regeringens Forslag til Finanslov
 for 2002


Mio.kr.


Generelle besparelser, Undervisningsministeriet 466


Generelle besparelser, Ministeriet for videnskab, teknologi og udvikling 221


Budgetforbedringer vedr. tilskud, puljer mv. 161


Budgetforbedringer vedr. råd og nævn mv. 13


Øvrige budgetforbedringer 242


Lavere aktivitetsskøn på uddannelsesområdet, cirka 610


I alt, cirka 1.713


Anm.: Tabellen viser besparelser i forhold til finanslovsforslaget fra august 2001.


Kilde: Finansministeriet ”Oversigt over væsentlige ændringer i forhold til finanslovsforslaget fra august”



(8)diskussion. Tabel 1 viser hvilke besparel-
 ser, der var på forslaget til finansloven på
 uddannelsesområdet i forhold til SR-rege-
 ringens forslag til finanslov.


Diskussionen omkring besparelsespla-
 nerne på uddannelsesområdet førte i den
 endelige finanslovsaftale til, at besparelser
 på cirka 650 mio.kr. blev trukket tilbage.


Tilbage er der således stadig besparelser
 på cirka 850 mio.kr. Godt 400 mio.kr. er
 direkte besparelser på bl.a. daghøjskoler-
 ne, aftenskoleundervisning, udvikling af
 undervisningen, lukning af den frie ung-
 domsuddannelse og besparelser på AMU.


Resten er besparelser, der er opnået ved
 at forudsætte mindre aktivitet på uddan-
 nelsesområdet. På erhvervsskolerne spa-
 res bl.a. cirka 140 mio.kr. ved at forud-
 sætte et lavere elevtal. Der spares knap 60
 mio.kr. på at antage, at der bliver færre
 studerende på de videregående uddannel-
 ser og der spares også cirka 200 mio.kr.


ved at antage, at der kommer mindre akti-
 vitet på voksenuddannelsesområdet. Her
 sker besparelsen både i form at mindre til-
 skud til driften og færre modtagere af
 støtteordninger for voksne.


En del af besparelserne – herunder la-
 vere aktivitetsskøn – på uddannelsesområ-
 det vedrører den aktive arbejdsmarkeds-
 politik. I alt indeholdt forslaget til finans-
 lov besparelser på 1½ mia.kr. som følge
 af lavere aktivitetsskøn for arbejdsmar-
 kedspolitikken.


Neddroslingen af ambitionsniveauet for
 uddannelsesmålsætningerne, de konkrete
 besparelser på Finanslov for 2002 på ud-
 dannelsesområdet og den aktive arbejds-
 markedspolitik illustrerer til fulde den
 mindre vægt, VK-regeringen tillægger


opkvalificeringsstrategien i forhold til SR-
 regeringen.


Erhvervsstøtte kontra erhvervs-
 udvikling


En vigtig forskel mellem de to overord-
 nede veje er den erhvervsstruktur, de hver
 især har i fokus. Uddannelsesmålsætnin-
 gerne illustrerer således også indirekte de
 erhvervspolitiske forskelle i vægtningen
 af ”de to veje” mellem den tidligere og
 nuværende regering.


Som det fremgår af citatet ovenfor, pri-
 oriterer VK-regeringen især de videregå-
 ende uddannelser indenfor de ”industri-
 rettede” områder. Industrien har tilbage i
 tiden været den dominerende branche.


Men man kan i høj grad diskutere, om
 den også vil være det for fremtiden. Alle
 prognoser viser således, at den beskæf-
 tigelsesvækst, der ventes i årene fremover,
 i høj grad vil foregå i serviceerhvervene,
 mens industribeskæftigelsen ventes at
 være stagnerende til faldende.


De erhvervspolitiske toner i VK-rege-
 ringens uddannelsesmålsætning ligger så-
 ledes på linie med den traditionelle opfat-
 telse af erhvervspolitik. En opfattelse,
 hvor erhvervspolitik alene handler om
 forhold, der her og nu påvirker de eksiste-
 rende virksomheder – herunder forhold
 som skatter, administrative byrder og for-
 skellige tilskud og omkostninger, som det
 offentlige giver/pålægger erhvervslivet.


Da ledigheden var høj, kunne erhvervs-
livet med nogen ret finde støtte for det
synspunkt, at al produktion – også den,
der mere eller mindre kunstigt skulle hol-
des liv i – gav et positivt bidrag til sam-
fundsøkonomien. Derfor var branche-
støtte – enten direkte som tilskud eller in-
direkte som skattefradrag – et udbredt er-
hvervspolitisk instrument.



(9)Efterhånden, som arbejdskraften bliver
 mere knap, bør man imidlertid tænke me-
 re over at skabe vilkår, som gør, at løn-
 modtagerne bliver beskæftiget i brancher
 og virksomheder, som tilfører samfundet
 størst mulig værdi. Dette at skabe størst
 mulig værdi er det samme som at produk-
 tiviteten skal være størst mulig.


For en ”nyere” – mere investeringsori-
 enteret – opfattelse af erhvervspolitikken
 er det afgørende pejlemærke således pro-
 duktivitet i bred betydning: Hvor stor
 værdi kan en lønmodtager skabe. Er-
 hvervspolitikkens rolle i forhold til dette
 er at skabe de bedst mulige rammebetin-
 gelser, medvirke til at opbygge kompeten-
 cer – både hos virksomheder og ansatte –
 og stille infrastruktur til rådighed, der let-
 ter virksomhedernes muligheder for at
 forny sig. Men også via effektiv konkur-
 rence at lægge det nødvendige fornyel-
 sespres på virksomhederne.


De to opfattelser af erhvervspolitikken
 rolle flugter som nævnt skillelinierne mel-
 lem ”de to veje” illustreret i figur 2. I den
 mere traditionelle opfattelse af er-
 hvervspolitik gælder det mere om at


”holde liv” i de nuværende erhverv og
 jobs – dvs. erhvervsstøtte bl.a. i form af
 skattelettelser til de eksisterende erhverv
 – mens fokus i den nyere opfattelse af
 erhvervspolitik i højere grad er rettet mod
 fremtidens erhverv og jobs – dvs. er-
 hvervsudvikling.


Kort efter sin tiltrædelse fremlagde VK-
 regeringen en såkaldt ”Konkurrenceevne-
 pakke”. Samlet set var der tale om en pak-
 ke til ½ mia.kr. En gennemgang af forsla-
 gene i pakken viser, at 14 ud af de 32 for-
 slag vedrører skattelettelser til erhvervsli-
 vet. De 14 skatteforslag koster i alt ca.


375 mill.kr. De resterende dele af ”Kon-
 kurrenceevnepakkens” 32 forslag – til et


samlet provenutab på 125 mill.kr. – ved-
 rører forslag, der i højere grad slutter op
 om målsætningen om højere produktivi-
 tet.


Populært sagt er VK-regeringens er-
 hvervspolitik således for 75 procents ved-
 kommende ”gammeldags” erhvervsstøtte
 og kun for 25 procents vedkommende
 erhvervsudvikling.


Fordelingskonsekvenser


I sidste ende er den afgørende forskel
 mellem ”de to veje”, hvem det er, der skal


”betale” for en stigning i beskæftigelsen. I
 lønspredningsstrategien er det de lavtløn-
 nede, der skal betale i form af at acceptere
 jobs til en lavere løn. I opkvalificerings-
 strategien er det ”fællesskabet” i form af
 stigende offentlige udgifter til uddannelse
 og opkvalificering, der skal betale. Denne
 forskel betyder, at der er klare fordelings-
 mæssige forskelle mellem de to overord-
 nede veje.


Kvalifikationer og aflønning hænger i
 sagens natur tæt sammen. Derfor er der
 klare fordelingsmæssige konsekvenser af
 valget af overordnede strategi. Det frem-
 går også klart af internationale sammen-
 ligninger.


Den måde, man traditionelt har målt ar-
bejdsstyrkens kvalifikationsniveau på i in-
ternationale studier, er ved hjælp af det
formelle uddannelsesniveau. Problemet
ved denne metode er, at der kan være stor
forskel på kvaliteten og grupperingen af
de forskellige uddannelser i de enkelte
lande. Man får heller ikke medtaget de
kompetencer, der bliver opnået gennem
efteruddannelse, ligesom man ikke tager
højde for de kompetencer, der bliver op-
bygget i kraft af det job, man har. Den tra-
ditionelle opgørelse af kvalifikationsni-
veau antager groft sagt, at al kompetence



(10)bliver opbygget, mens man er barn og
 ung. Sådan hænger verden ikke sammen.


I de senere år har man udviklet analyse-
 metoder, der måler kompetence uafhæn-
 gigt af folks formelle uddannelse. Det er
 sket gennem større survey-undersøgelser
 – såkaldte literacy-undersøgelser – hvor
 den vokse befolkning er blevet testet for
 deres evner til at kunne læse, finde, forstå
 og anvende forskellig information, samt
 deres evne til at regne og ”regne den ud”.


Figur 3 viser testresultatet for de for-
 skellige lande, som har deltaget i undersø-
 gelsen.


Som det fremgår af figuren, ligger Dan-
 mark og de øvrige skandinaviske lande i
 top, når man måler arbejdsstyrkens kom-
 petenceniveau ved literacy-testen.


Det springer umiddelbart i øjnene, at USA
 befinder sig forholdsvis langt ned af li-
 sten. Traditionelle rangordninger baseret
 på formel uddannelsesniveau ville placere


USA blandt de lande med den højeste
 score.


USA’s relativt lave placering skyldes en
 meget store spredning i kompetencerne
 med mange i den lave ende. De fem pro-
 cent amerikanere, der scorer lavest, ligger
 således i bunden internationalt set. Om-
 vendt ligger de fem procent amerikanere,
 der scorer højest i testen, i toppen interna-
 tionalt. England har også en meget lav


”kompetencebund” samtidig med, at


”kompetencetoppen” ligger pænt, interna-
 tionalt set. Såvel USA som England er
 blandt de mest rendyrkede eksempler på
 lønspredningsstrategien.


For Danmarks vedkommende skyldes
 den gode placering i figur 3, at vores


”kompetencebund” er meget høj – kun
 overgået af Sverige. Derimod ligger vores


”kompetencetop” ikke specielt højt. Sve-
 rige er nærmest i særklasse kompetence-
 mæssigt. Her ser man såvel den højeste


”kompetencebund” som den højeste


”kompetencetop”. De skandinaviske lan-
 de og Tyskland og Holland ses at have en
 Figur 3. Kompetenceniveau på basis af literacy-undersøgelserne


Anm. Figuren viser gennemsnitsscoren for den voksne befolkning, hvor de tre tests er sammenvejet til én
 testværdi


Kilde: OECD, Literacy in the Information Age(2000) og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.


200 220 2 4 0 2 6 0 2 8 0 3 0 0 3 2 0


Sverige
 N o r g e
 D a n m a r k
 F i n l a n d
 Holland
 T y s k l a n d
 T j e k k i e t
 C a n a d a
 B e l g i e n
 A u s t r a l i e n
 S v e j t s
 U S A
 N e w   Z e a l a n d
 E n g l a n d
 I r l a n d
 Portugal


  K o m p e t e n c e n i v e a u



(11)noget højere ”kompetencebund” end de
 engelsktalende lande.


Figur 4 viser sammenhængen mellem
 landenes lønspredning og kompetence-
 spredning – målt ved forholdet mellem
 literacy-scoren mellem de fem procent
 med lavest score og de fem procent med
 den højeste score.


Som man kan se af figuren, er der en
 forholdsvis tæt sammenhæng mellem løn-
 spredning og kompetencespredning. Den
 rette linie, der er optegnet i figuren, for-
 klarer således knap 70 procent af variatio-
 nen imellem landenes data. Det er en pæn
 forklaringsgrad af en sådan type analyse
 med kun to variable.


Som man kan se af figuren, ligger Dan-
 mark med både den laveste lønspredning
 og den laveste kompetencespredning.


Også Sverige og Finland har både en lille
 lønspredning og en lille kompetence-
 spredning. I den anden ende af spektret
 finder vi USA og England med en meget


stor lønspredning og kompetencespred-
 ning.


De lande, der således vægter opkvalifi-
 ceringsstrategien højt, har også mindre
 ulighed i indkomsterne end de lande, der
 ikke vægter opkvalificeringsstrategien
 højt.


Afslutning


Både Danmark – sammen med de øvrige
 nordiske lande – og USA er blandt de
 lande i verden med den højeste beskæf-
 tigelsesfrekvens – dvs. beskæftigelse målt
 i forhold til antal personer i den voksne
 befolkning. Dette understreger, at der er
 flere veje til højere beskæftigelse og in-
 dikerer, at man strengt taget ikke kan sige
 noget håndfast om hvilken strategi, der
 fører til højest beskæftigelse.


I den økonomiske litteratur kan man så-
 ledes også finde forskellige undersøgelser
 af sammenhængen mellem ulighed og
 vækst, der peger i hver sin retning. Og
 dette understreger yderligere, at hoved-
 forskellen mellem ”de to veje” er, hvem
 Figur 4. Lønspredning og kompetencespredning


Kilde: OECD, Literacy in the Information Age og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.
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(12)der skal ”betale” for den højere beskæfti-
 gelse.


I et nyere studie fra OECD (Growth,
 Inequality and Social Protection, Labour
 Market and Social Policy Occasional Pa-
 pers No. 51) graver man lidt dybere end
 bare at se på sammenhængen mellem
 vækst og ulighed. I dette studie konklude-
 res:


”Den stærkeste konklusion af denne
 rapport er ikke desto mindre, at en styr-
 kelse af arbejdsmarkedsdeltagelsen gen-
 nem aktiv socialpolitik (i bred forstand,


dvs. også sundheds-, uddannelses- og
 arbejdsmarkedspolitik, AE) …, er den
 bedste vej til at sikre, at økonomisk frem-
 gang bliver både hurtig og til fordel for
 alle”.


Sagt med andre ord så viser dette
OECD-studie, at hvis man har en målsæt-
ning om, at der ikke skal være for stor
ulighed i samfundet, så er opkvalifice-
ringsstrategien den mest effektive. En løn-
spredningsstrategi, hvor man f.eks. via of-
fentlige overførsler retter op på de største
indkomstuligheder ud fra fordelingspoli-
tiske hensyn, kan således ikke konkurrere
med opkvalificeringsstrategien.



(13)Stor fokus på arbejdsstyrken
 Der er i disse år betydelig fokus på ud-
 viklingen i arbejdsstyrken. Muligheden
 for i fremtiden at finansiere velfærds-
 samfundet påvirkes kraftigt af udviklin-
 gen i arbejdsstyrken. En stor og velud-
 dannet arbejdsstyrke er en betingelse for,
 at den offentlige og private sektor har
 adgang til kvalificeret arbejdskraft. Kun
 herved sikres mulighed for fortsat frem-
 gang i produktionen af varer og tjeneste-
 ydelser – herunder velfærdsydelser.


Årsagen til, at det netop er nu, at de-
 batten om arbejdsstyrken er på sit høje-
 ste, skyldes den lave ledighed samt den
 fremtidige udvikling i arbejdsstyrken,
 hvor der bliver flere ældre. Vi står såle-
 des i den situation, at der bliver flere
 med lav erhvervsfrekvens – ældre og
 indvandrere/efterkommere – og færre
 med høj erhvervsfrekvens, hvilket er de
 yngre og midaldrende. Erhvervsfrekven-
 sen er defineret som  andelen af befolk-
 ningen i arbejdsstyrken – hvilket omfat-
 ter både beskæftigede samt ledige – i
 forhold til den samlede befolkning.


Situationen er dog ikke helt så sort,
 som man undertiden får indtryk af. Som
 dette kapitel viser, vil en fremskrivning
 af arbejdsstyrken på baggrund af forhol-
 dene på arbejdsmarkedet i dag, tegne et
 for negativt billede af den udvikling i ar-



Flere på arbejdsmarkedet


Udviklingen i arbejdsstyrken står højt på den politiske dagsorden i disse år. Årsagen er,
 at fremskrivninger viser, at arbejdsstyrken vil falde ganske betydeligt i fremtiden. Disse
 fremskrivninger tager dog ikke udgangspunkt i den aktuelle situation på arbejdsmarke-
 det og kan derfor ikke betegnes som retvisende for den fremtidige udvikling i arbejds-
 styrken. Analyserne i kapitlet viser, at med udgangspunkt i forholdene på arbejdsmarke-
 det i dag samt en forventet positiv effekt af integrationen af indvandrere og efterkom-
 mere, er billedet af udviklingen i arbejdsstyrken ikke så negativ, som man ellers kan få
 indtryk af.


bejdsstyrken, man kan forvente. Omvendt
 er der dog heller ingen tvivl om, at en ud-
 videlse af arbejdsstyrken er en af de stør-
 ste udfordringer, den økonomiske politik
 står overfor i disse år. Da ledigheden er
 historisk lav, kan en yderligere nedbrin-
 gelse af ledigheden ikke sikre en tilstræk-
 kelig udvidelse af arbejdsstyrken. Derfor
 er det vigtigt at øge arbejdstiden for de
 personer, som allerede er på arbejdsmar-
 kedet. Samtidig skal personer udenfor ar-
 bejdsmarkedet i langt højere grad end i
 dag gives mulighed for deltagelse på ar-
 bejdsmarkedet.


Betydning af befolkningsprognoser
 Udviklingen i befolkningens samlede
 størrelse er af stor betydning for udviklin-
 gen i arbejdsstyrken. Figur 1 viser tilvæk-
 sten i befolkningen i den arbejdsdygtige
 alder ifølge den officielle befolknings-
 prognose fra demografi-kontoret i Dan-
 marks Statistik og ifølge DREAM-grup-
 pen. DREAM-gruppen er en forsknings-
 gruppe under Finansministeriet, som ar-
 bejder med modeller til fremskrivning af
 forhold vedrørende den danske økonomi.


Figuren viser et stigende antal 16-66-
årige for begge prognoser frem til 2011,
hvorefter der indtræffer et fald. For begge
prognoser er der dog tale om en samlet
stigning i antallet af 16-66-årige frem til
2020 i forhold til i dag. Danmarks Stati-



(14)stik forventer en stigning på 69.000 per-
 soner, hvorimod DREAM forventer en
 mere moderat stigning på 27.000 perso-
 ner. Forskellen mellem de to befolknings-
 prognoser i 2020 er altså på ca. 40.000
 personer.


Men hvorfor denne forskel mellem de
 to prognoser? Forskellen skal findes i an-
 tagelserne bag prognoserne om specielt
 udviklingen i nettoindvandringen. Dan-
 marks Statistik forventer et jævnt fald i
 nettoindvandringen fra omkring 18.000
 personer pr. år i 2003 til omkring 10.000
 personer om året i 2020. DREAM-grup-
 pen forventer i hele perioden 2002 til
 2020 en nettoindvandring på 10.000 per-
 soner pr. år. Dette tal er fremkommet på
 baggrund af FN’s vurdering af ind- og ud-
 vandring til Danmark.


Traditionel fremskrivning af arbejds-
 styrken


Den stigning i antallet af 16-66-årige, der
 sker frem til 2020, vil ikke nødvendigvis
 resultere i en stigning i arbejdsstyrken.


Årsagen hertil analyseres i dette afsnit. I
 det følgende anvendes befolkningsprog-
 nosen fra DREAM-gruppen.


En traditionel fremskrivning af arbejds-
 styrken vil tage udgangspunkt i erhvervs-
 deltagelsen opgjort på alder, køn og her-
 komstgruppe i det seneste historiske år – i
 dette tilfælde 2001. DREAM-gruppen
 inddeler befolkningen i fire såkaldte her-
 komstgrupper – indvandrere fra mere
 henholdsvis mindre udviklede lande, ef-
 terkommere af indvandrere samt øvrige
 danskere. Dette er gjort for at tage højde
 for den forskel i erhvervsfrekvensen, som
 de forskellige befolkningsgrupper har.


Herefter udregnes udviklingen i arbejds-
 styrken ved at gange befolkningsprog-
 nosens udvikling i befolkningen, opgjort
 på køn, alder og herkomstgruppe, med
 erhvervsfrekvenserne i 2001 for de for-
 skellige grupper.


Denne fremskrivningsmetode bestem-
 mer udviklingen i arbejdsstyrken for kon-
 stante erhvervsfrekvenser for køns-,
 Figur 1. Tilvæksten i antallet af 16-66-årige frem til 2020


Anm. : Figuren viser tilvæksten i antal personer i den arbejdsdygtige alder iflg. Danmarks Statistik og
 DREAM fra 2002 til 2020. Den arbejdsdygtige alder omfatter de 16-66-årige.


Kilde : Danmarks Statistik og DREAM.
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(15)alders- og herkomstgrupper. Med en tek-
 nisk betegnelse benytter metoden sig af
 de såkaldte bestandsfrekvenser.


Resultatet af metoden er en mekanisk
 fremskrivning af arbejdsstyrken. Det vil
 sige, at man får udviklingen i arbejdsstyr-
 ken givet de forhold, som var gældende
 på arbejdsmarkedet i 2001.


Figur 2 viser udviklingen i arbejdsstyr-
 ken fra 2002 og frem til 2020, når de
 køns-, alders- og herkomstspecifikke be-
 standsfrekvenser lægges til grund for be-
 regningerne – altså når erhvervsfrekven-
 serne for 2001 antages at være gældende i
 hele fremskrivningsperioden.


Udviklingen i arbejdsstyrken kan indde-
 les i to forløb – et relativt kraftigt fald
 frem til 2010 på 73.000 personer og her-
 efter en vis udfladning i faldet frem til
 2020. I 2020 er arbejdsstyrken faldet med
 ca. 120.000 personer i forhold til 2002.


Ændringer i tilgangen


Men denne antagelse om konstante be-
 standsfrekvenser er ikke realistisk.


Sidste halvdel af 1990’erne var kende-
 tegnet af store reformer på arbejdsmarke-
 det – i 1996 blev overgangsydelsen af-
 skaffet og i 1999 gennemførtes efterløns-
 reformen. Endvidere var der op gennem
 1990’erne en kraftig reduktion i tilgangen
 til førtidspension. Disse er alle forhold,
 som påvirker tilgang og afgang fra ar-
 bejdsmarkedet og dermed erhvervsfre-
 kvenserne. Fremskrives arbejdsstyrken
 blot mekanisk med bestandsfrekvenserne,
 tages der ikke højde for de ændringer,
 som reformerne på arbejdsmarkedet har
 givet anledning til.


Siden 1996 har der ikke været nogen
 tilgang til overgangsydelsen. Men som
 følge af, at overgangsydelse var muligt for
 aldersgruppen mellem 50 og 59 år, så vil
 der gå ti år fra tilgangen er stoppet og til,
 at der ikke længere er nogle personer til-
 Figur 2. Mekanisk fremskrivning af arbejdsstyrken fra 2002 til 2020 – 1.000 personer


Anm. : Figuren viser udviklingen i arbejdsstyrken fra 2002 til 2020, når de køns-, alders- og herkomst-
 specifikke erhvervsfrekvenser for 2001 danner grundlag for beregningerne. Arbejdsstyrken omfatter de 16-
 66-årige.


Kilde : Danmarks Statistik, DREAM og Arbejderbevægelsen Erhvervsråd.
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(16)bage på ordningen. Først fremme i 2006
 vil antallet af personer på overgangs-
 ydelse således være reduceret til nul.


Omvendt er man også ”110 procent”


sikker på, at det er tilfældet. Men dette
 faktuelle forhold fanger man ikke, hvis
 man anvender bestandsfrekvenser. Man
 bør i stedet basere sin analyse på de så-
 kaldte tilgangsfrekvenser. Disse frekven-
 ser tager højde for den til- og afgang, der
 er fra forskellige ordninger.


Figur 3 viser en fremskrivning af antal-
 let på overgangsydelse ved brug af be-
 stands- hhv. tilgangsfrekvenser.


Baseres fremskrivningen på bestands-
 frekvenser, vil antallet af personer på
 overgangsydelse ligge nogenlunde kon-
 stant på omkring 25.000 personer årligt
 frem til 2010. Anvendes tilgangsfrekven-
 serne, vil antallet på ordningen være
 jævnt faldende frem til 2006, hvorefter
 der ikke længere vil være nogle på ord-
 ningen. Baseret på bestandsfrekvenser vi-
 ser grafen altså, at man vil undervurdere


udviklingen i arbejdsstyrken frem til
 2010, når effekten af overgangsydelsen
 skal analyseres.


Samme billede viser sig med en frem-
 skrivning af antallet på førtidspension. I
 første halvdel af 90’erne var der en årlig
 tilgang til førtidspension på omkring
 25.000 personer. Denne er siden faldet,
 således at tilgangen i 1999 lå på knapt
 13.000 personer.


Figur 4 viser en fremskrivning af antal
 personer på førtidspension ved brug af til-
 gangs- hhv. bestandsfrekvenser.


I 2010 vil forskellen i antallet på før-
 tidspension være omkring 55.000 perso-
 ner alt efter, om man anvender bestands-
 eller tilgangsfrekvenser i sin fremskriv-
 ning.


Alt i alt vil man kunne undervurdere ar-
 bejdsstyrken i 2010 med op til ca. 80.000
 personer, hvis ikke man tager højde for de
 seneste tendenser i tilgangen til over-
 gangsydelse og førtidspension.


Figur 3. Antal personer på overgangsydelse


Kilde: Finansredegørelse 2001, Finansministeriet, Maj 2001.
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(17)Efterlønsreformen havde til hensigt at be-
 grænse tilgangen til ordningen. Idet æn-
 dringen i efterlønsordningen blev annon-
 ceret, før den trådte i kraft, har en vis
 hamstringseffekt af efterlønsordningen
 fundet sted. Baserer man derfor sin frem-
 skrivning af arbejdsstyrken på bl.a. de
 erhvervsfrekvenser, som de 60-64-årige
 havde i 2001, vil man undervurdere ud-
 viklingen i antallet af personer i denne al-
 dersgruppe i arbejdsstyrken. Det store
 spørgsmål i denne sammenhæng er så,
 hvor meget de 60-64-åriges erhvervsfre-
 kvens vil stige som følge af efterlønsre-
 formen. Flere forskere har beskæftiget sig
 med dette spørgsmål og deres undersøgel-
 ser peger på, at efterlønsfrekvensen – alt-
 så den andel af de 60-64-årige som væl-
 ger at gå på efterløn - reduceres med 6 – 9
 procentpoint.


Hvis man antager, at de 60-64-åriges
 erhvervsfrekvenser stiger med reduktio-
 nen i efterlønsfrekvensen, kan en alterna-
 tiv fremskrivning af arbejdsstyrken foreta-
 ges.


I tabel 1 vises effekten på arbejdsstyrken
 af, at de 60-64-åriges erhvervsfrekvens
 øges med hhv. 6 og 9 procentpoint.


Effekten på arbejdsstyrken af, at ef-
 terlønsreformen slår fuldt igennem på de
 60-64-åriges erhvervsfrekvens, kan om ti
 år opgøres til mellem 21.000 og 32.000
 personer.


Det kan umiddelbart virke paradoksalt,
 at effekten på arbejdsstyrken af at øge de
 60-64-åriges erhvervsfrekvens er størst på
 det mellemlange sigt og mindst på langt
 sigt. Dette skyldes imidlertid, at antallet af
 60-64-årige i 2020 er mindre end i 2010.


Hvor realistisk er antagelsen så om sti-
 gende erhvervsfrekvenser for de 60-64-
 årige på 6 til 9 procentpoint? Udviklingen
 i erhvervsfrekvensen for de 60- og 61-
 årige har siden 1999 og frem til 2001 væ-
 ret ganske positiv. For alle 60- og 61-årige
 set under ét, er erhvervsfrekvensen steget
 hhv. 4½ og 3,2 procentpoint i denne pe-
 riode. For de 62-64-årige har udviklingen
 stort set været status quo. Årsagen til stig-
 ningen i de 60-61-åriges erhvervsfrekvens
 Figur 4. Antal personer på førtidspension


Kilde: Finansredegørelse 2001, Finansministeriet, Maj 2001.
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(18)er, at disse aldersgrupper har et økono-
 misk incitament til at udskyde en eventuel
 indtræden i efterlønsordningen. Når der
 endnu ikke er en effekt på de 62-64-årige,
 skyldes det, at denne aldersgruppe endnu
 ikke er omfattet af de nye efterlønsregler.


Udviklingen viser, at med efterlønsrefor-
 men er en stigning i de 60-64-åriges er-
 hvervsfrekvens ikke urealistisk.


Uddannelsesniveauet vil være vok-
 sende


Arbejdsstyrken vil i 2020 generelt være
 bedre uddannet end i dag. Dette skyldes
 flere faktorer.


Den store gruppe af ikke-faglærte
 blandt de ældre generationer i dag vil er-
 stattes af yngre generationer, hvor flere
 har uddannelse. Samtidig vil den uddan-
 nelsesmæssige restgruppe – defineret som
 den andel af en ungdomsårgang, som for-
 lader uddannelsessystemet uden en kom-
 petencegivende uddannelse – være redu-
 ceret.


En større andel af arbejdsstyrken vil
 altså i fremtiden være i besiddelse af en
 erhvervsfaglig uddannelse eller en videre-
 gående uddannelse.


Effekten af, at en større andel af befolk-
 ningen får et højere uddannelsesniveau,


vil være en større arbejdsstyrke. Årsagen
 hertil er, at erhvervsfrekvensen er stigen-
 de med uddannelsens niveau jf. figur 5,
 som viser erhvervsfrekvensen for de 15-
 69-årige i 2001 fordelt på uddannelsesni-
 veau.


For at illustrere effekten af det øgede
 uddannelsesniveau kan man se på hvilken
 effekt, det vil have på arbejdsstyrken, hvis
 man forudsatte, at de 50-66-årige havde
 en erhvervsfrekvens, som svarer til den
 uddannelsessammensætning, de 30-39-
 årige har i dag.


Med den aktuelle uddannelsessammen-
 sætning er erhvervsfrekvensen for de 50-
 66-årige i 2001 59,3 procent. Antages det
 imidlertid, at de 50-66-årige havde sam-
 me uddannelsessammensætning som de
 30-39-årige i 2001, stiger erhvervsfre-
 kvensen til 64 procent.


Der er ganske store positive effekter på
 arbejdsstyrken af, at befolkningen i frem-
 tiden opnår et højere uddannelsesniveau.


Den isolerede effekt af et højere uddan-
 nelsesniveau blandt de 50-66-årige i 2020
 vil være en stigning i arbejdsstyrken i
 2020 på ca. 44.000 personer.


Tabel 1. Effekten på arbejdsstyrken af lavere efterlønsfrekvens


Ændring i arbejdsstyrken Ændring i arbejdsstyrken


6 procent point 9 procent point


2002 – 2010 21.000 32.000


2002 – 2020 19.000 29.000


Anm. : Ændringen i arbejdsstyrken er målt i forhold til grundforløbet. Konkret er alternativforløbet
 fremkommet ved, at erhvervsfrekvensen for de 60-64-årige er øget med hhv. 6 og 9 procent point.


Arbejdsstyrken omfatter de 16-66-årige.


Kilde: Danmarks Statistik, DREAM og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.



(19)Stigende erhvervsfrekvens for indvan-
 drere og efterkommere


Det udviklingsforløb for arbejdsstyrken,
 som figur 2 viste, er fremkommet ved at
 fastholde indvandreres og efterkommeres
 erhvervsfrekvenser på det niveau, de hav-
 de i 2001. En fastholdelse af indvandre-
 res/efterkommeres erhvervsfrekvens på
 2001-niveau og ud i al fremtid svarer til
 en antagelse om, at de anstrengelser, som
 foretages på integrationsområdet, ikke vil
 give noget positivt afkast.


En sådan antagelse er ikke rimelig. Én
 måde at undersøge, om integrationsind-
 satsen har båret frugt de seneste år, er at
 analysere indvandreres og efterkommeres
 tilknytning til arbejdsmarkedet. En vel-
 lykket integrationsindsats bør kunne aflæ-
 ses i en forøget tilknytning til arbejdsmar-
 kedet for indvandrere og efterkommere.


Som figur 6 viser, er ledigheden for
 indvandrere og efterkommere groft sagt
 halveret i perioden 1997 til 2001.


Ledigheden for indvandrere er reduce-
 ret fra 20 procent til lige knap 10 procent
 i perioden 1997 til 2001. For efterkom-


Figur 5. Erhvervsfrekvensen for de 15-69-årige


Kilde : Danmarks Statistik og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.
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mere er ledigheden reduceret fra ca. ti
 procent til omkring seks procent over
 samme periode.


Faldet i ledighedsprocenten for indvan-
 drere og efterkommere er sket samtidig
 med, at indvandrere og deres efterkom-
 mere har øget deres tilknytning til ar-
 bejdsmarkedet. Fra 1997 til 2001 er er-
 hvervsfrekvensen for indvandrere steget
 med 1½ procentpoint fra 54,8 til 56,3.


Stigningen er endnu mere udtalt for efter-
 kommerne, som i samme periode har op-
 levet en stigning i erhvervsfrekvensen på
 3,8 procentpoint fra 67,3 til 71,1. Til sam-
 menligning er erhvervsfrekvensen for øv-
 rige danskere i samme periode steget med
 0,6 procentpoint fra 78,9 til 79,5.


Udviklingen i erhvervsfrekvenserne gi-
ver anledning til en formodning om, at
forskellen mellem øvrige danskeres og
indvandreres/efterkommeres erhvervs-
frekvenser indsnævres yderligere i fremti-
den. Dette understøttes endvidere af uden-
landske erfaringer. I Tyskland, som har
haft indvandring siden 1950’erne, har
både indvandrere og efterkommere en be-
tydelig større tilknytning til arbejdsmarke-



(20)det, end indvandrere og efterkommere i
 Danmark har. Dette taler for, at jo længere
 tid et land har oplevet indvandring, jo
 bedre vil integrationen på arbejdsmarke-
 det af indvandrere og deres efterkommere
 være. En lignende udvikling for Danmark
 vil altså kunne forventes med et positivt
 bidrag til arbejdsstyrken til følge.


Antages det, at gabet mellem indvan-
 dreres og efterkommeres og øvrige dan-
 skeres erhvervsfrekvenser bliver halveret,
 fås store positive effekter på arbejdsstyr-
 ken. Frem til 2010 er bidraget herfra på
 43.000 personer, og frem til 2020 vil næ-
 sten 60.000 flere komme på arbejdsmar-
 kedet, hvis gabet i erhvervsfrekvenserne
 mellem indvandrere og efterkommere hal-
 veres i forhold til øvrige danskere.


Figur 6. Ledighedsudviklingen for indvandrere og efterkommere


Anm.: Figuren viser udviklingen i ledighedsprocenten for indvandrere og efterkommere fra mere og mindre
 udviklede lande set under ét for perioden 1997 til 2001.


Kilde : Danmarks Statistik og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd.
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Kapitlet har vist, at den fremtidige udvik-
 ling i arbejdsstyrken ikke nødvendigvis er
 så sort som vist i figur 2. Når det er sagt,
 skal man dog omvendt være påpasselig
 med fra politisk side at dræne arbejdsmar-
 kedet yderligere gennem diverse tiltag.


Her tænkes bl.a. på ordningen om, at for-
ældre kan få penge fra det offentlige til at
passe egne børn. Ordningen vil hovedsa-
geligt tiltale indvandrerkvinder, og derved
bliver integrationen af disse kvinder yder-
ligere besværliggjort af ordningen. Den
udvidede barselsorlov vil også reducere
arbejdsstyrken, da flere forældre vil vælge
at gå længere tid hjemme hos barnet frem-
for at deltage på arbejdsmarkedet. Endelig
kan den mindre fokus på arbejdsmiljøet,
som regeringen har anlagt, over de næste
år vise sig at koste dyrt på arbejdsstyrken.



(21)I den offentlige debat kan man af og til få
 det indtryk, at dynamiske effekter kun har
 noget med skattesystemet at gøre. Der er
 imidlertid ikke kun dynamiske effekter på
 indtægtssiden af det offentlige budget,
 men også i høj grad i forbindelse med en
 række offentlige udgifter.


Dynamiske effekter opstår, når befolk-
 ningens muligheder, lyst og incitament til
 at arbejde mere eller mindre påvirkes af
 de offentlige indtægter eller udgifter. Ud-
 over skatteområdet er der f.eks. dynami-
 ske effekter af investeringer i børnepas-
 ning, da det frigiver forældrenes arbejds-
 kraft. Der er også dynamiske effekter af
 investeringer i uddannelse og infrastruk-
 tur. Når investeringer i sundhedsvæsnet
 giver sig udslag i en sundere og mere ar-
 bejdsdygtig befolkning med en højere
 produktivitet,  er der også tale om dyna-
 miske effekter af disse udgifter.


Uanset om det er som følge af skatte-
 ændringer eller ændringer i de offentlige
 udgifter, så indtræffer de dynamiske ef-
 fekter ikke fra ”dag 1”. Der kan gå indtil
 flere år, før effekten slår igennem. Dette
 forhold – samt den generelle usikkerhed
 omkring størrelsesordenen af de dynami-
 ske effekter – betyder, at man ikke umid-
 delbart kan indregne disse effekter som en



Dynamiske effekter i dansk økonomi


Såvel de offentlige indtægter som de offentlige udgifter påvirker befolkningens mulighe-
 der, lyst og incitament til at arbejde mere eller mindre. Derfor har ændringer i både
 skatter og offentlige serviceydelser, investeringer mv. effekter på arbejdsudbuddet – så-
 kaldte dynamiske effekter. Og de dynamiske effekter i forbindelse med offentlig service
 kan fuldt ud måle sig med de dynamiske effekter af skattelettelser. F.eks. er arbejds-
 udbudseffekterne af børnepasning 2½ gange større end  af lettelser af topskatten. Det er
 således ikke et fyldestgørende billede af de økonomiske fakta, at man alene diskuterer
 dynamiske effekter i forbindelse med skatteændringer.


del af finansieringen ved ændringer i de
 offentlige udgifter eller skatter.


Dynamiske effekter af skat


Generelt kan man sige, at en skattelettelse
 har to effekter. Når skatten på arbejds-
 indkomst sænkes, bliver det dyrere at
 holde fri. Alternativet til at holde fri er
 nemlig at arbejde, og efter en skattelet-
 telse vil lønnen på den sidst tjente krone
 efter skat være højere. Der vil således
 være incitament til at arbejde mere og
 holde mindre fri. Denne effekt kaldes
 substitutionseffekten.


Den anden effekt er indkomsteffekten.


Med en lavere skat kan man arbejde min-
 dre og stadig opretholde sit nuværende
 forbrug. Det trækker i retning af et lavere
 arbejdsudbud. De to effekter påvirker alt-
 så arbejdsudbuddet i forskellig retning.


Positive dynamiske effekter af skatteæn-
 dringer opstår, når substitutionseffekten er
 større end indkomsteffekten. Hvis det er
 tilfældet, fører en skattelettelse til en stig-
 ning i arbejdsudbuddet.


Arbejdsudbuddet kan dels stige som
følge af, at de allerede beskæftigede ar-
bejder flere timer – den såkaldte time-
effekt – og dels stige som følge af, at der
er flere, der træder ind på arbejdsmarke-
det – den såkaldte deltagelseseffekt.



(22)Skattesystemet i Danmark er progressivt,
 således at højtlønnede har en højere skat-
 teprocent end mellemlønnede, som igen
 har en højere skatteprocent end lavtløn-
 nede. Denne indretning betyder, at en
 skattelettelse påvirker forskellige grupper
 af befolkningen alt efter hvilken skattesats
 eller grænse, der ændres.


Det er primært fuldtidsbeskæftigede,
 der betaler mellem- og topskat. Ændrin-
 ger i grænsen og satsen for mellem- og
 topskat påvirker således hovedsageligt de
 fuldtidsbeskæftigede og vedrører således
 først og fremmest deres timebeslutning.


En lettelse af bundskatten vil kun i min-
 dre grad påvirke de fuldtidsbeskæftigedes
 marginalskat – set i forhold til effekten på
 gennemsnitsskatten. Målrettede bund-
 skattelettelser kan derimod øge tilskyn-
 delsen til at indtræde på arbejdsmarkedet,
 da den økonomiske gevinst ved at være på
 arbejdsmarkedet bliver større. Den del af
 befolkningen, der har løs tilknytning til
 arbejdsmarkedet, kan således ændre ad-
 færd omkring indtrædelse på arbejdsmar-
 kedet eller ej.


Tabel 1 viser effekten på arbejdsudbuddet
 af forskellige skatteændringer svarende til
 5 mia.kr. Tabellen inkluderer endvidere
 selvfinansieringsgraden. Selvfinansie-
 ringsgraden angiver hvor stor en del af
 udgiften til skattelettelsen, man regner
 med kommer tilbage til statskassen som
 følge af stigningen i arbejdsudbuddet. Der
 er tale om en langsigtseffekt, hvorfor der
 kan gå adskillige år, før den udregnede
 selvfinansieringsgrad rent faktisk vil gøre
 sig gældende.


Umiddelbart viser tabellen, at en sænk-
 ning af topskattesatsen har den største
 selvfinansieringsgrad, svarende til godt
 0,5 – dvs. at man regner med, at på langt
 sigt kommer halvdelen af de 5 mia.kr. til-
 bage til statskassen. En umiddelbar sænk-
 ning af bundskattesatsen har en selvfinan-
 sieringsgrad på knap 0,2.


Et beskæftigelsesfradrag, der er en mål-
 rettet lettelse af bundskatten til folk i be-
 skæftigelse, giver en selvfinansierings-
 grad på 0,4, og ligger således på højde
 med effekten af ændringer i mellemskat-
 ten og (tildels) topskatten.


Tabel 1. Samlet virkning på arbejdsudbud og offentlige finanser ved en skattenedsættelse
 på 5 mia.kr.


Ændring i arbejdsudbud, pct. af arbejdsstyrken


”Timeeffekt” ”Deltagelses- Samlet virk- Selvfinansie-


beslutning” ning ringsgrad


Personfradrag -0,04 -0,02 -0,06 0,00


Bundskattesats 0,09 0,01 0,10 0,18


Mellemskattegrænse 0,24 0,06 0,30 0,33


Mellemskattesats 0,33 0,05 0,37 0,51


Topskattegrænse 0,35 0,02 0,37 0,50


Topskattesats 0,28 0,01 0,29 0,52


Beskæftigelsesfradrag 0,11 0,18 0,28 0,40


Anm.:  Beskæftigelsesfradrag via sænkning af bundskatten og neutralisering af disponibel indkomst for
 overførselsmodtagere.


Kilde: Fordeling og incitamenter 2002, Finansministeriet.



(23)Der er altså dynamiske effekter af alle
 skatteændringer og ikke kun af topskat-
 ten, som oftest diskuteres i denne sam-
 menhæng. Men som nævnt i indledningen
 er det ikke kun i forbindelse med skat, at
 der kan opnås dynamiske effekter. Der er
 også dynamiske effekter i forbindelse
 med flere af de offentlige udgifter. Det ser
 vi nærmere på i de følgende afsnit.


Dynamiske effekter af uddannelse
 At der er dynamiske effekter af de offent-
 lige udgifter til uddannelse, skyldes to
 forhold.


Højere beskæftigelsesgrad


For det første er beskæftigelsesgraden sti-
 gende med uddannelsesniveauet, jf. figur
 1. Det skyldes, at højere uddannede har
 mindre risiko for at blive ramt af ledighed
 samt at risikoen for at komme på f.eks.


førtidspension også afhænger af uddan-
 nelsesniveauet.


Personer med en videregående uddan-
 nelse har en beskæftigelsesgrad, der gen-
 nemsnitligt er 27 procentpoint højere end
 personer, der kun har fuldført grundsko-
 len. Og tilsvarende ligger personer med


en gymnasie-baggrund eller erhvervsud-
 dannelse 20 procentpoint højere end per-
 soner med grundskole. Denne tendens bli-
 ver ligefrem forstærket, når man ser på
 aldersgruppen over 50. Hvor personer
 over 50 år med f.eks. en lang videregå-
 ende uddannelse har en beskæftigelses-
 grad på 80 procent, ligger beskæftigelses-
 graden for personer med en grundskole-
 uddannelse på godt 40 procent.


Højere produktivitet


Den anden dynamiske effekt af bedre ud-
 dannelse er, at der er en positiv sammen-
 hæng mellem uddannelsesniveauet og
 produktiviteten – og dermed velstanden –
 i samfundet. Et højere uddannelsesniveau
 øger således kvaliteten af arbejdsstyrken.


Detaljerede undersøgelser af den dan-
 ske økonomiske vækst (Nogle facts om
 dansk produktivitet, Center for erhvervs-
 økonomisk Forskning, Arbejdspapir nr.


2000-13) peger i retning af, at omkring
 10-15 procent af den årlige produktivi-
 tetsvækst i perioden 1980-1998 kan for-
 klares af stigende uddannelsesniveau ale-
 ne.


Figur 1. Beskæftigelsesgrad for de 50 til 69-årige, 2001


Kilde: Danmarks Statistik.
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(24)Det samfundsøkonomiske afkast
 En måde at illustrere de dynamiske effek-
 ter af uddannelse på er ved at betragte ud-
 dannelse som et investeringsprojekt. Ud-
 dannelse er en investering både for den
 enkelte og for den offentlige sektor – dvs.


en samfundsøkonomisk investering. Ind-
 drages de samlede gevinster af uddannel-
 se – fratrukket omkostninger forbundet
 med uddannelse – kan man udregne det
 samfundsøkonomiske afkast af uddan-
 nelse.


Det, der kendetegner en rentabel inve-
 stering, er, at en udgift i starten af perio-
 den har et senere afkast, der samlet set
 overstiger investeringsudgiften – inkl.


renter. Afkastet af uddannelse består først
 og fremmest i, at uddannelsen skaber mu-
 lighed for en højere produktivitet og løn –
 både for personen selv og for samfundet
 som helhed. Herudover hænger risikoen
 for at blive ledig sammen med uddannel-


sesniveauet, ligesom der er en nær sam-
 menhæng mellem uddannelsesniveauet og
 risikoen for helt at miste fodfæstet på ar-
 bejdsmarkedet.


Tabel 2 viser det samfundsøkonomiske
 afkast af forskellige uddannelser. Gen-
 nemsnitligt er der tale om et afkast af ud-
 dannelse på otte procent, når man ser på
 den rene ”løneffekt”. Tager man også
 hensyn til den mindre risiko for ledighed
 og førtidspensionering, er der tale om et
 afkast på 12½ procent.


Uddannelse er således generelt en rigtig
 god investering med et samfundsøkono-
 misk afkast, der ligger et pænt stykke over
 afkastet af ”investeringer” i obligationer.


Hvor gevinsten for samfundet ved at in-
 vestere i videregående uddannelser først
 og fremmest viser sig i disse gruppers hø-
 jere lønniveau, viser gevinsten ved er-
 Tabel 2.  Samfundsøkonomisk afkast af uddannelse


Fuldtid Inkl. ledigheds- Inkl. ledigheds- &


risiko førtidspensionsrisiko


————— Procent —————


Erhvervsuddannelser 8,7 13,4 15,3


Kontor 11,4 17,8 20,0


Smed 8,6 12,3 13,8


Elektriker 7,5 14,6 16,2


Kort videregående -0,1 3,2 5,8


Pædagog -2,5 2,0 5,9


Tekniker 2,2 4,3 5,7


Mellemlang videregående 9,3 11,2 11,8


Folkeskolelærer 4,6 6,8 7,6


Erhvervsøkonomi (HA, HD) 14,0 15,7 16,2


Lang videregående 10,1 11,3 11,8


Gymn.lærer (cand.scient) 3,9 4,1 4,8


Økonom 15,3 17,1 17,5


Læge 10,5 11,9 12,2


Anm.: Afkastet er beregnet som den rente, der medfører, at nutidsværdien af gevinsterne - her
 forøgelsen af livsindkomsten - er lig med nutidsværdien af omkostningerne - her uddannelses-
 omkostningerne.


Kilde: Det Økonomiske Råd og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd



(25)hvervsuddannelse sig både i et højere løn-
 niveau og i en lavere ledighed samt en
 mindre risiko for at komme på førtidspen-
 sion.


Dynamiske effekter af sundheds-
 udgifter


Sundhedsudgifter kan have dynamiske ef-
 fekter af flere årsager:


Helbredstilstanden påvirker produkti-
 viteten


Der findes flere internationale undersø-
 gelser, der påviser en positiv sammen-
 hæng mellem arbejdskraftens helbredstil-
 stand og vækst. F.eks. viser en undersø-
 gelse af indkomstfremgangen i England
 over perioden 1780-1980, at omtrent en
 trejedel af den samlede vækst i denne pe-
 riode kan tilskrives forbedret sundhedstil-
 stand. Effekten stammer både fra en øget
 produktivitet og fra et øget arbejdsudbud
 fra den del af befolkningen, der ikke tidli-
 gere var i helbredsmæssig stand til at ud-
 byde arbejdskraft.


Overføres disse undersøgelser til dansk
 økonomi (jf. Dansk økonomisk vækst og
 helbredskapital, Dalgaard, Københavns
 Universitet, 2002) finder man, at hel-
 bredsforbedringer kan forklare godt 20
 procent af produktivitetsvæksten i Dan-
 mark i perioden 1960-1990. Det er dog
 ikke nødvendigvis fyldestgørende at over-
 føre resultater fra lande og tidsperioder,
 der udviklingsmæssigt ligger langt fra de
 forhold, der gælder i Danmark i dag. Der-
 for kan effekten meget vel være overvur-
 deret, men det illustrerer, at helbredsfor-
 bedringer ikke er ubetydelige for væksten.


Sundhedsudgifter kan forebygge syge-
 fravær og øge tilbagetrækningsalderen
 En rapport udgivet af Socialministeriet,
 Arbejdsministeriet og Finansministeriet
 viser, at det samlede antal sygedage i


1999 svarer til 140.000 fuldtidsstillinger.


Kan man nedsætte det gennemsnitlige sy-
 gefravær med én dag, svarer det til 10.000
 fuldtidsstillinger.


Sundhedsudgifter, der påvirker det gen-
 nemsnitlige sygefravær, kunne være fore-
 byggende indsats mod f.eks. dårligt ar-
 bejdsmiljø og tiltag, der nedbringer vente-
 listerne.


Den generelle helbredstilstand i sam-
 fundet kan bl.a aflæses i befolkningens
 middellevetid. En styrkelse af den gene-
 relle sundhedstilstand kan således for-
 længe middellevetiden. Og længere leve-
 tid kan meget vel tænkes at resultere i hø-
 jere tilbagetrækningsalder, hvorved ar-
 bejdsudbuddet øges yderligere.


Dynamiske effekter af børnepasning
 Offentligt finansieret eller subsidieret bør-
 nepasning har dynamiske effekter af flere
 årsager:


Børnepasning frigør forældre til
 arbejdsmarkedet


Når forældrene kan sende deres børn i in-
 stitution, har begge forældre mulighed for
 at udbyde arbejdskraft frem for at blive
 hjemme og passe barnet.


Frigørelsen ligger i, at pædagogerne,
via deres uddannelse og institutionernes
rammer, kan passe flere børn end foræl-
drene. På den måde passer en pædagog
f.eks. to kvinders børn, hvilket samlet set
frigør en kvinde til arbejdsmarkedet. De
kvinder, der i stedet for børnepasning ud-
byder deres arbejdskraft, har samtidig
mulighed for at gøre brug af deres uddan-
nelse, og dermed opnås en højere produk-
tivitet til gavn for samfundet. Samlet set
medfører gode muligheder for børnepas-
ning således også større specialisering og
herigennem produktivitetsgevinster.



(26)Herudover er det oftest kvinden, der væl-
 ger at gå hjemme for at passe børnene.


Det giver kvinderne mindre erfaring og
 anciennitet på arbejdsmarkedet og deraf
 følgende dårligere mulighed for forfrem-
 melse og højere løn. Med muligheden for
 god og forholdsvis billig børnepasning vil
 kvinder stilles bedre på arbejdsmarkedet i
 disse henseender.


Større incitament til at udbyde arbejds-
 kraft


Den mekanisme, hvorigennem børnepas-
 ning påvirker arbejdsudbuddet, fungerer
 ved, at offentlig subsidiering øger det
 økonomiske incitament til at udbyde ar-
 bejdskraft.


Danmark har, i forhold til mange andre
 lande, forholdsvis lave priser på børne-
 pasning, da staten giver tilskud på om-
 kring to tredjedele af omkostningerne.


Tilskuddet gør, at det for så godt som alle,
 økonomiske set, kan betale sig at lade sine
 børn passe og deltage på arbejdsmarkedet.


Figur 2 sammenligner andelen af børn i
 pasning i Danmark med tilsvarende tal for
 andre lande.


Danmark ligger helt i top med 64 procent
 af børnene i alderen 0-3 år, der passes i
 institutioner. Herefter følger de nordiske
 lande, mens lande i Sydeuropa har meget
 lav tilbøjelighed til at sende 0-3 årige
 børn i pasning.


Denne høje andel af børn i pasning kan,
 meget naturligt, aflæses i kvinders be-
 skæftigelsesgrad, jf. figur 3


Også her ligger Danmark med højeste
 beskæftigelsesgrad tæt efterfulgt af de
 nordiske lande.


Et regneeksempel af de dynamiske ge-
 vinster ved børnepasning viser, at en ud-
 gift på 1 mia.kr. til pasning af børn i alde-
 ren 0-5 år muliggør en stigning i arbejds-
 styrken – udover antallet af pædagoger –
 på knap 5.800 personer. Udover lønudgif-
 ter er der i beregningerne også taget højde
 for udgifter til institutionsbygninger samt
 forhold vedrørende friplads og søskende-
 rabat.


Sammenlignet med de tidligere eksem-
 pler på effekten af skattelettelser til 5
 mia.kr. - jf. tabel 1 - har børnepasning
 Figur 2. Andel af 0-3 årige i daginstitutioner


Kilde: Employment outlook 2001
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(27)markant større effekt på arbejdsudbuddet.


5 mia.kr. brugt på børnepasning øger såle-
 des arbejdsudbuddet med omkring en pro-
 cent af arbejdsstyrken – udover antallet af
 pædagoger. Til sammenligning var en let-
 telse af topskatten svarende til 5 mia.kr.


beregnet til at øge arbejdsudbuddet med
 knap 0,4 procent af arbejdsstyrken, jf. ta-
 bel 1 ovenfor. Populært sagt er arbejdsud-
 budseffekterne af børnepasning således
 2½ gange større end af lettelser af top-
 skatten.


Infrastruktur


Der er også klare dynamiske effekter af
 infrastrukturinvesteringer. Et velfunge-
 rende og sammenhængene transportnet
 øger dels arbejdskraftens mobilitet og let-
 ter dels virksomhedernes transportom-
 kostninger, hvorved en del af disse infra-
 strukturinvesteringer resulterer i højere
 beskæftigelse.


En indikation på udviklingen i arbejds-
 kraftens mobilitet kan man få ved at se på
 udviklingen i pendlingsmønsteret. AKF
 har analyseret udviklingen i pendlingen i
 Danmark. Disse analyser viser, at Dan-
 mark i 1999 kan opdeles i 33 pendlerre-
 gioner, hvis man som opdelingskriterium
 bruger, at mindst halvdelen af de beskæf-
 tigede i et givet pendlerområde skal ar-
 bejde indenfor området. I 1980 var det til-
 svarende antal pendlerområder 79. Der
 har således de sidste 20 år været et kraf-
 tigt fald i antallet af pendlingsområder –
 eller udtrykt på en anden måde: En stadig
 større grad af geografisk mobilitet blandt
 de danske lønmodtagere.


Øget geografisk mobilitet mindsker risi-
 koen for flaskehalsproblemer og reduce-
 rer dermed den strukturelle ledighed.


Samtidig øges mulighederne for, at løn-
 modtagerne finder beskæftigelse der, hvor
 det giver størst afkast for den enkelte og
 samfundet.


Figur 3. Beskæftigelsesgrader for kvinder i alderen 25-49 år i EU


Kilde: European Social Statistics - Labour force 2000
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(28)Dansk handel med Østeuropa de
 seneste ti år


Den danske handel med de østeuropæiske
 lande har igennem de seneste ti år fået
 stadig større betydning for dansk økono-
 mi. Således udgjorde Danmarks eksport
 til de østeuropæiske lande og Rusland i
 2001 cirka fem procent af den samlede
 danske eksport. Danmarks import fra de
 østeuropæiske lande og Rusland svarede
 samme år til ca. 5,5 procent af Danmarks
 samlede import. De østeuropæiske lande
 og Rusland er altså blevet et lige så stort
 marked for dansk erhvervsliv som f.eks.


Frankrig, Holland eller Norge er – og
 større end det japanske marked.



Udvidelsen mod øst er en gevinst


Gennem de seneste ti år har Østeuropa fået større og større betydning for den danske
 og europæiske økonomi. Handlen med Østeuropa er vokset markant siden murens fald,
 og med den kommende udvidelse af EU mod Øst er der store muligheder for at øge
 denne samhandel med de østeuropæiske økonomier. Der er ingen tegn på, at denne vok-
 sende handel med Østeuropa vil bidrage negativt til den danske velstand. Snarere
 tværtimod.


Af de østeuropæiske lande er Polen den
 største handelspartner. Handlen med Po-
 len udgør omkring en tredjedel af den
 samlede handel med de østeuropæiske
 lande og Rusland. Næst efter Polen afta-
 ger Rusland og de baltiske lande mest af
 den danske eksport. Især de baltiske lande
 aftager en stor andel af dansk eksport set i
 forhold til deres størrelse. Dette skyldes
 bl.a. en generelle tendens til, at man hand-
 ler mest med lande i geografisk nærhed.


I figur 1 ses henholdsvis dansk eksport
 til og import fra de østeuropæiske lande
 og Rusland. Danmarks samlede eksport til
 de østeuropæiske lande og Rusland var i


Figur 1. Dansk handel med de østeuropæiske lande og Rusland


Kilde: Danmarks Statistik
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(29)1993 på ca. 8 mia. kroner og frem til 1997
 til godt 18 mia. kroner.


I 1998 opstod der økonomisk krise i
 Rusland i kølvandet på den økonomiske
 krise i Sydøstasien. Det smittede også af
 på Danmark, og i 1998 steg eksporten til
 de østeuropæiske lande og Rusland dog
 kun meget lidt. Året efter faldt eksporten
 til de østeuropæiske lande og Rusland
 med 2 mia. kroner. Hovedårsagen var
 fortsat faldende eksport til Rusland kom-
 bineret med stagnering i eksporten til de
 østeuropæiske lande. Efter 1999 er der
 dog kommet gang i eksporten igen.


Sammenligner man dansk eksport til de
 nye markedet i Rusland og Østeuropa
 med den samlede danske eksport, ser man
 hvor stor, væksten har været. I figur 2 ses,
 at i perioden fra 1993 til 1997 var den
 gennemsnitlige årlige vækstrate i ekspor-
 ten til de østeuropæiske lande og Rusland
 på ca. 24 procent, mens den var syv pro-
 cent for den samlede eksport. År 2000 var
 generelt et godt år for dansk eksport,
 mens det sidste år kun var eksporten til de


østeuropæiske lande og Rusland, der ud-
 mærkede sig ved en flot vækst.


En del af den danske eksport til de øst-
 europæiske lande og Rusland må formo-
 des at gå til danske datterselskaber. Spe-
 cielt springer det i øjnene, at Rusland af-
 tager hele 12 procent af Danmarks sam-
 lede eksport af animalske og vegetabilske
 olier. Derudover udgør eksporten af kemi-
 kalier og kemiske produkter og halvfabri-
 kata til de østeuropæiske lande og Rus-
 land en forholdsvis stor andel af Dan-
 marks samlede eksport af disse varer. In-
 denfor kemikalier er det især medicin,
 plast og farvestoffer og indenfor halvfa-
 brikata især tekstil, vi eksporterer til de
 østeuropæiske lande og Rusland.


Beskæftigelseseffekter af eksporten til
 Østeuropa


Den stigende eksport til Østeuropa og
 Rusland har ikke kun betydning for han-
 delsbalancen, men også for beskæftigel-
 sen. Således var knap 30.000 personer i
 2001 beskæftiget som følge af vareeks-
 port til Østeuropa og Rusland. Det er en
 Figur 2. Eksportvækst til de østeuropæiske lande inkl. Rusland og samlet


Kilde: Danmarks Statistik
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(30)stigning på 13.200 beskæftigede i forhold
 til 1993, jf. figur 3.


De her opgjorte beskæftigelseseffekter
 er lig den samlede medgåede beskæfti-
 gelse til produktion af varer og ydelser til
 eksport til Østeuropa og Rusland. Det vil
 sige den beskæftigelse, eksporten til Øst-
 europa skaber – både direkte i de ekspor-
 terende virksomheder og indirekte hos


underleverandører til den eksporterende
 virksomhed. Beskæftigelseseffekterne er
 af opgørelsesmæssige årsager kun bereg-
 net for vareeksporten. Hvis tjenesteeks-
 porten medregnes, ville tallene være hø-
 jere.


I figur 4 er vist, hvordan det samlede
 antal eksportarbejdspladser til Østeuropa
 og Rusland fordeler sig på lande. Det ses,
 Figur 3. Østeuropa-eksportens beskæftigelseseffekter, 1993 og 2001


Anm.: Tallene er afrundet til antal hundrede beskæftigede. Er inklusiv eksporten til Rusland. Indeholder kun
 effekterne af vareeksporten, dvs. tjenesteeksporten er ikke medregnet.


Kilde: AE pba. Nationalregnskabets input-outputsystem og Udenrigshandelsstatistikken.
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Figur 4. Østeuropa-eksportens beskæftigelseseffekter, fordelt på lande, 2001


Anm.: Tallene er afrundet til antal hundrede beskæftigede. Indeholder kun effekterne af vareeksporten, dvs.


tjenesteeksporten er ikke medregnet.


Kilde: AE pba. Nationalregnskabets input-outputsystem og Udenrigshandelsstatistikken.
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